1

中民协学前[2017]11号

关于开展“2017 全国第三届五大领域创新教学微课公益评选”

活动的通知

为深入学习贯彻幼儿发展纲要指南精神，积极落实幼儿五大领域教育教学要

求，中国民办教育协会学前教育专业委员会主办，北师蒙学教育文化中心承办的

全国五大领域创新教学微课公益评选活动，已成功举办了 2015 首届和 2016 第二

届。通过微课评选，展现了幼儿园采用活动游戏方式实施五大领域教育的优秀成

果，提高了教师专业技术水平和教科研水平，促进了民办园教育质量的提升。

深入贯彻实施教育部在学前五大领域的要求是一项长期任务，“微课评选”

是一个有效途径。有利于鼓励教师教育教学的创造性研究，有利于教育经验的总

结，有利于鼓励园与园、教师与教师间相互交流、互相学习，有利于引领和促进

民办幼儿教育高质量的发展。

2017全国第三届五大领域创新教学微课公益评选即将启动！本届活动在往届

成功经验的基础上力争在参加人数和作品质量等方面有所发展、有所创新。为鼓

励教师参与的积极性，设立了一定数额的获奖奖金，希望广大民办幼儿园教师踊

跃参加，同时欢迎公办园教师参加，共同交流，促进发展。

现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

申报时间：2017 年 6 月 15 日—2017 年 8 月 15 日

评选时间：2017 年 8 月 16 日—2017 年 9 月 10 日

公示颁奖：2017 年 9 月 10 日

中国民办教育协会学前教育专业委员会

2

二、活动内容

幼儿“五大领域微课视频”实录。类别不仅包括五大领域内容，还可以上报

本园特色教育课。

三、参评要求

1.能够反映出本园在《3-6 岁儿童学习与发展指南》指引下，五大领域教学

研究中的优秀成果。

2.反映课程的目标、教学过程、教学特点、教学效果。

3.体现课程趣味性，体现以孩子为主题，体现教师的引导作用。

4.提交微课教学视频及教学教案 2项。

（1）教案要求：详细 word 文档教案。

（2）视频要求：

☆最短不少于 15 分钟，最长不超过 25分钟。

☆用高清摄像机，像素达到 1920*1080 ，mp4 格式。

☆视频实录要移动、缩放拍摄、镜头内要呈现教师、儿童以及教学使用 ppt。

四、评选办法

主办单位聘请幼教专家评审。

本次奖项设置：一等奖 6 人，二等奖 12 人，三等奖 18 人，其余为纪念奖。

五、表彰办法

1.中国民办教育协会学前教育专业委员会官网及中国幼教在线课堂表彰并

颁发证书。

2.优秀视频纳入中国民办学前教育在线课堂——精品课库，在云平台发布，

实现在线观看、学习，供广大教师分享。

3.在学前专委会网站刊登获奖单位和获奖教师名单。

4.提交 5份以上精品视频，将对推荐幼儿园进行表彰。

5.将在新浪网、搜狐网、网易、凤凰网、人民网、新华网等 50 家网络媒体

3

平台进行报道。

六、视频上传

将录制好的精品课视频上传到指定的 FTP 服务器上。

七、报名办法

在线报名网址：http://xqzx.bohui.com.cn/student/signUp.html

报名邮箱：xqzx@ximing100.com

学前专委会网址：http://www.mbxq.org/

咨询电话：4000-520-530

咨询电话/微信：18910365530  张老师

八、奖金设置

一等奖：500 元奖金/人及荣誉证书（6人）

二等奖：300 元奖金/人及荣誉证书（12人）

三等奖：100 元奖金/人及荣誉证书（18人）

纪念奖：荣誉证书（若干）

    备注:评选活动，重在参与，不苛刻录制效果！

              主办单位：中国民办教育协会学前教育专业委员会

        承办单位：北师蒙学教育文化中心

              协办单位：幼师口袋

           网络技术支持：北京博汇科技

          2017 年 6 月 15 日